UNIVERSIDADE FEDERAL
FLUMINENSE

COMISSÃO PRÓPRIA DE
AVALIAÇÃO (CPA)

ATA DA SÉTIMA REUNIÃO DA COMISSÃO PRÓPRIA DE
AVALIAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE
(CPA-UFF)

Aos treze  dias do mês de fevereiro do ano de dois mil e seis, às quatorze
horas, reuniu-se, na sobreloja da Reitoria, à rua Miguel de Frias, nº 9,
Icaraí, Niterói, a Comissão Própria de Avaliação da Universidade Federal
Fluminense (CPA-UFF), com a presença dos seguintes membros: Roberto
da Silva Fragale Filho, José Henrique Valentim, Regina Célia Moreth
Bragança, Marilene Sinder, Nancy Gondin Pedrozo. Registrou-se a
ausência justificada dos seguintes membros: Emmanuel Paiva de Andrade,
Francisco de Assis Palharini, Alexandre Albernaz Bibiani, Denize Ornelas
Fontes Pereira, Sandra Maria dos Santos Teixeira e José Chacon de Assis.
Com a palavra, o Presidente da CPA, Roberto da Silva Fragale Filho, deu
início à reunião abordando o primeiro item “Balanço da auto-avaliação
realizada pelas Unidades”. Ele informou que apenas 6 (seis)  unidades
entregaram os seus relatórios de auto-avaliação, a saber: Instituto de
Química, Instituto Biomédico, Instituto de Matemática, Faculdade de
Medicina, Instituto de Computação e Instituto de Ciências da Sociedade e
Desenvolvimento Regional (Campos dos Goytacazes). Assim, ficou
decidida a prorrogação para 06/03 do recebimento das auto-avaliações das
CAUs. Em seguida, solicitou à Coordenadora da PLAV, Regina Célia
Moreth Bragança, instâncias junto à Secretaria dos Conselhos Superiores, a
respeito do trâmite do processo referente à regulamentação definitiva da
CPA, enviado ao CUV no mês de junho de 2005. Quanto às próximas
ações da CPA, item segundo da pauta, o Presidente apresentou o
cronograma a seguir: até  06/03 – Entrega dos relatórios de auto-avaliação
pelas CAUs;  07 a 31/03 – Visita das Comissões de Avaliação Externa às
Unidades; 01 a 15/04 – Visita da Comissão Externa para avaliação global
da UFF; 16/04 a 13/05 – Elaboração do relatório final de avaliação da UFF;
19/05 – Seminário para divulgação dos resultados da avaliação à
comunidade universitária e  30/05 – Entrega  ao INEP do relatório final da
avaliação da UFF. Nada mais havendo a tratar, o presidente encerrou a
reunião e eu, Fátima Regina Brito, lavrei a presente ata que vai assinada
pelos presentes. Niterói, 13 de fevereiro de 2006.